
 

Bekanntgabe 
einer öffentlichen Sitzung 

 
 
 
 Am Dienstag, 15.11.2022, um 17:30 Uhr 

 
 

 findet im Rathaus, Sitzungssaal, 
 

 

 eine 05. Sitzung des Werkausschusses  
 
 
 

mit folgender Tagesordnung statt: 

 

 
 
 

1. Weiterführung eines Förderprogramms effizienter Haushaltsgeräte 
 

  

2. Tarifanpassung ÖPNV Verbundtarif Preisstufe F 
 

  

3. Gaspreisanpassung für die Grundversorgung und Produktfamilie zum 
01.01.2023 
 

  

4. Strompreise für die Grundversorgung und die Produktfamilie Dinkelsbühl zum 
01.01.2023 
 

  

5. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung (BGS-WAS) 
Anpassung Wasserpreis zum 01.01.2023 
Anpassung der Gebühren zur Deckung des Aufwandes für die Herstellung der 
Wasserversorgungsanlage 
 

  

6. Gestiegene Energiekosten im Hallenbad- und Saunabetrieb 

 

  

    Verschiedenes 
 

  

    Genehmigung der Niederschrift 
 

  

 
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt. 

 
 
Dinkelsbühl, 08.11.2022 
 
 
 
Dr. Christoph Hammer  
Oberbürgermeister 
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/027/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Weiterführung eines Förderprogramms effizienter Haushaltsgeräte 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Am 06.03.2012 hat der Werkausschuss die Einführung eines Förderprogramms zur Anschaffung 
effizienter Haushaltsgeräte beschlossen. Gefördert wird die Anschaffung von effizienten Haus-
haltsgeräten bei den örtlichen Händlern mit einer Stromgutschrift von 250 kWh verteilt auf 5 Jah-
re. 
 
82 Kunden haben dieses Programm im Jahr 2021 in Anspruch genommen, 52 Kunden bisher in 
2022. 
 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Der Werkausschuss schlägt vor, dieses Förderprogramm auf unbestimmte Zeit zu verlängern. 
 

Ö  1Ö  1
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/029/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Tarifanpassung ÖPNV Verbundtarif Preisstufe F 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Die Verbundgremien des VGN haben eine Preisanpassung ab 01.01.2023 beschlossen. 

Die Fahrpreise im VGN-Tarif werden um durchschnittlich 3,02 % angepasst.  

Mit dem VGN besteht ein Assoziierungsvertrag. 

 

Preisstufe F 

      derzeit   ab 01.01.2023 

      (seit 01.01.22) 

Einzelfahrkarte Erwachsene   1,40 €   1,40 € 

Einzelfahrkarte Kind    0,70 €   0,70 € 

Streifenkarte (4-er) Erwachsene  5,30 €   5,50 € 

Streifenkarte (4-er) Kind   2,60 €   2,70 € 

MobiCard 7 Tage rund um die Uhr  10,40 €  11,30 € 

MobiCard 31 Tage rund um die Uhr  35,60 €  38,60 € 

MobiCard 31 Tage 9 Uhr MobiCard  28,60 €  30,90 € 

Wertmarken Schüler/Azubi – Monat  24,40 €  25,10 € 

Wertmarken Schüler/Azubi – Woche 8,20 €   8,40 € 

JahresAbo     301,20 €  309,60 € 

monatliche Abbuchung   25,10 €  25,80 € 

Solo 31 Tage     31,80 €  33,70 €  

365-Euro-Ticket VGN    365,00 €  365,00 €   
       

 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Die Tarife im Jahr 2023 werden durchschnittlich 3,02 % analog zum VGN angepasst. 
 
 

Ö  2Ö  2
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/030/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Gaspreisanpassung für die Grundversorgung und Produktfamilie 
zum 01.01.2023 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Wie bereits aus der Presse bekannt, sind aufgrund der Ukraine-Krise die Gasmärkte fast zu-
sammengebrochen und die Preise in absolute Rekordhöhen gestiegen. Durch unsere strukturelle 
Einkaufspolitik über einen längeren Zeitraum, konnten wir die Auswirkung auf unsere Tarif-Preise 
ein bisschen abmildern. Dennoch müssen wir unsere Preise wegen der drastisch gestiegenen 
Bezugspreise stark anheben.  
Im Vergleich zu unseren zuletzt veröffentlichten Preisen vom 01.11.2022 müssen wir die Preise 
in der Produktfamilie um ca. 10,60 ct/kWh anheben. Dies entspricht einer nahezu Verdopplung 
der Gaspreise. Im Vergleich zum Preis vom 01.01.2022 sind sie sogar um ca. 220 % gestiegen.   
 
Da wir bei der Grundversorgung mit unplanmäßigeren Mengen arbeiten und hier evtl. am Markt 
nachkaufen müssen, ist es wichtig hier einen Sicherheitsaufschlag mit einzurechnen. Aus diesem 
Grund erhöhen wir diese Tarife um ca. 11,90 ct/kWh.  
 
Die durchschnittliche prozentuale Mehrbelastung unter Einbeziehung des Grundpreises und ei-
nem Verbrauch von 20.000 kWh pro Jahr (Tarif: Erdgas Basis M) liegt bei ca. 91 %, was zu einer 
Steigerung zum 01.01.2023 von ca. 2.300,00 € brutto führt.  
 
Die Effekte einer geplanten Gaspreis-Bremse konnten wir leider noch nicht darstellen.  
Die bisher bekannte Preispolitik der Mitbewerber sieht ähnliche Erhöhungen vor. Teilweise sogar 
noch drastischer. Viele Mitbewerber nehmen keine neuen Kunden außerhalb ihres Netzgebietes 
mehr auf. 
 
Die vorübergehende Umsatzsteuersenkung auf 7 % bei Erdgas, wurde in unseren Bruttopreisen 
berücksichtigt. Die Umsatzsteuersenkung kommt bei uns für das ganze Jahr 2022 und 2023 zur 
Anwendung.  
 
Die konkrete Ausgestaltung der einzelnen Preise ist den beiliegenden Preisblättern zu entneh-
men. Die Bundesregierung wird die Gasspeicherumlage zum 01.01.2023 ändern. Eine Bekannt-
gabe dieser Änderung wird höchstwahrscheinlich vor Veröffentlichung unserer Preisblätter statt-
finden. Wir behalten uns vor, unsere Preise exakt um diesen Betrag anzupassen.  
 
Eine Anpassung unseres Ersatzversorgungstarifes würden wir je nach Marktlage vornehmen. 
 
Anlagen 
Preisblatt Gas Produkte und Grundversorgung 2022 
Preisblatt Gas Produkte und Grundversorgung 2023 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Die Werkleitung schlägt vor, die Preise für die Grundversorgung und der Produktfamilie gemäß 
beiliegenden Preisblättern zu genehmigen. 
Es wird der Werkleitung gestattet, falls nötig eine Anpassung der Gaspreise in Höhe der 
Gasspeicherumlagenänderung vorzunehmen.  

Ö  3Ö  3



Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Erdgastarife 2022 
Produkte 
Sie haben Interesse an einem unserer Tarife? Sprechen Sie uns gerne an und wir lassen Ihnen die entsprechenden Vertragsformulare zukommen. 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.11.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Erdgas Basis S (bis ca. 7.300 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 8,34 ct/kWh 8,92 ct/kWh 11,54 ct/kWh 12,35 ct/kWh 12,39 ct/kWh 13,26 ct/kWh 
 Grundpreis 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 
 Erdgas Basis M (ab ca. 7.300 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 6,70 ct/kWh 7,17 ct/kWh 9,90 ct/kWh 10,59 ct/kWh 10,75 ct/kWh 11,50 ct/kWh 
 Grundpreis 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 
 Erdgas Basis L (ab ca. 80.000 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 6,60 ct/kWh 7,06 ct/kWh 9,80 ct/kWh 10,49 ct/kWh 10,65 ct/kWh 11,40 ct/kWh 
 Grundpreis 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 
 

Grundversorgung 
Im Netzgebiet der Stadtwerke Dinkelsbühl beliefern wir Sie als Haushaltskunde im Niederdruckgebiet gemäß Gasgrundversorgungsverordnung (GasGVV) zu unseren 
allgemeinen Preisen unserer Grundversorgung (§ 36 Energiewirtschaftsgesetz) automatisch mit Erdgas. Dank zweiwöchiger Kündigungsfrist und ohne Mindestver-
tragslaufzeit genießen Sie höchste Flexibilität. Der Grundversorgungstarif bildet gleichzeitig die Preise für die Ersatzversorgung. 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.11.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Erdgas Grundversorgung S (bis ca. 7.300 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 8,98 ct/kWh 9,61 ct/kWh 12,48 ct/kWh 13,35 ct/kWh 13,33 ct/kWh 14,26 ct/kWh 
 Grundpreis 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 
 Erdgas Grundversorgung M (ab ca. 7.300 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 7,35 ct/kWh 7,86 ct/kWh 10,85 ct/kWh 11,61 ct/kWh 11,70 ct/kWh 12,52 ct/kWh 
 Grundpreis 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 
 Erdgas Grundversorgung L (ab ca. 80.000 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 7,25 ct/kWh 7,76 ct/kWh 10,75 ct/kWh 11,50 ct/kWh 11,60 ct/kWh 12,41 ct/kWh 
 Grundpreis 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 
 

Sämtliche Arbeitspreise netto sind inklusive Erdgassteuer, CO2 Abgabe, Bilanzierungsumlage, Konvertierungsumlage, Gasspeicherumlage, Netznutzungsentgelte und 
an die Stadt Dinkelsbühl abzuführende Konzessionsabgabe. 
Sämtliche Arbeitspreise brutto sowie sämtliche Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 %. 
 

Messung 
Die Zähler zeigen den Verbrauch in Kubikmeter (m³) an. Der in Kubikmeter gemessene Erdgasverbrauch wird zum Zwecke der Abrechnung in Kilowattstunden (kWh) 
mit dem jeweils in der Rechnung angegebenen Umrechnungsfaktor multipliziert. Der Umrechnungsfaktor wird nach den technischen Regeln des Arbeitsblattes G685 
des Deutschen Vereins des Gas- und Wasserfaches e. V. aus den physikalischen Zustandsgrößen (Messdruck, Gastemperatur und dem der Höhenlage des Versor-
gungsgebietes entsprechenden Mittelwert des Luftdruckes) gebildet. 

 

Ö  3Ö  3



Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Erdgastarife 2023 
Produkte 
Sie haben Interesse an einem unserer Tarife? Sprechen Sie uns gerne an und wir lassen Ihnen die entsprechenden Vertragsformulare zukommen. 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Erdgas Basis S (bis ca. 7.700 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     22,90 ct/kWh 24,50 ct/kWh 
 Grundpreis     40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 
 Erdgas Basis M (ab ca. 7.700 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     21,35 ct/kWh 22,84 ct/kWh 
 Grundpreis     160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 
 Erdgas Basis L (ab ca. 80.000 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     21,25 ct/kWh 22,74 ct/kWh 
 Grundpreis     240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 
 

Grundversorgung 
Im Netzgebiet der Stadtwerke Dinkelsbühl beliefern wir Sie als Haushaltskunde im Niederdruckgebiet gemäß Gasgrundversorgungsverordnung (GasGVV) zu unseren 
allgemeinen Preisen unserer Grundversorgung (§ 36 Energiewirtschaftsgesetz) automatisch mit Erdgas. Dank zweiwöchiger Kündigungsfrist und ohne Mindestver-
tragslaufzeit genießen Sie höchste Flexibilität. 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Erdgas Grundversorgung S (bis ca. 7.700 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     25,15 ct/kWh 26,91 ct/kWh 
 Grundpreis     40,00 €/Jahr 42,80 €/Jahr 
 Erdgas Grundversorgung M (ab ca. 7.700 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     23,60 ct/kWh 25,25 ct/kWh 
 Grundpreis     160,00 €/Jahr 171,20 €/Jahr 
 Erdgas Grundversorgung L (ab ca. 80.000 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     23,50 ct/kWh 25,15 ct/kWh 
 Grundpreis     240,00 €/Jahr 256,80 €/Jahr 
 

Sämtliche Arbeitspreise netto sind inklusive Erdgassteuer, CO2 Abgabe, Bilanzierungsumlage, Konvertierungsumlage, Gasspeicherumlage, Netznutzungsentgelte und 
an die Stadt Dinkelsbühl abzuführende Konzessionsabgabe. 
Sämtliche Arbeitspreise brutto sowie sämtliche Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 %. 
 

S / M / L: Unser System führt die sogenannte Bestabrechnung durch. Sie werden automatisch in den für Sie günstigsten Tarif eingestuft. 
 

Messung 
Die Zähler zeigen den Verbrauch in Kubikmeter (m³) an. Der in Kubikmeter gemessene Erdgasverbrauch wird zum Zwecke der Abrechnung in Kilowattstunden (kWh) 
mit dem jeweils in der Rechnung angegebenen Umrechnungsfaktor multipliziert. Der Umrechnungsfaktor wird nach den technischen Regeln des Arbeitsblattes G685 
des Deutschen Vereins des Gas- und Wasserfaches e. V. aus den physikalischen Zustandsgrößen (Messdruck, Gastemperatur und dem der Höhenlage des Versor-
gungsgebietes entsprechenden Mittelwert des Luftdruckes) gebildet. 

 

Ö  3Ö  3
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/031/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Strompreise für die Grundversorgung und die Produktfamilie 
Dinkelsbühl zum 01.01.2023 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Auch auf den Strommarkt sind die Auswirkungen der Ukraine Krise stark zu spüren.  
Der Börsenpreis hat dieses Jahr alle allzeit Höchstwerte um mehr als das Doppelte überboten. 
Durch unsere strukturelle Einkaufspolitik auf einen längeren Zeitraum konnten wir den Effekt bei 
den Bezugspreisen leicht abmildern.  
Trotzdem haben wir in unserer Produktfamilie eine sehr starke Steigerung um ca. 21,50 ct/kWH 
zum 01.01.2023 zu verzeichnen.  
 
Da wir bei der Grundversorgung mit unplanmäßigeren Mengen arbeiten und hier evtl. am Markt 
nachkaufen müssen, ist es wichtig hier einen Sicherheitsaufschlag mit einzurechnen. Aus diesem 
Grund erhöhen wir diese Tarife um ca. 23,50 ct/kWh. 
 
Die nahezu Preisverdopplung bei unseren Produkten führt bei einem Haushalt mit einem Ver-
brauch von 3.500 kWH zu einer jährlichen Mehrbelastung (ca. 98 %). von ca. 900,00 € brutto  
 
Die Effekte einer geplanten Strompreis-Bremse konnten wir leider noch nicht darstellen.  
 
Die bisher bekannte Preispolitik der Mitbewerber sieht ähnliche Erhöhungen vor.  
Teilweise sogar noch drastischer. Teilweise nehmen Mitbewerber schon keine neuen Kunden 
außerhalb Ihres Netzgebietes an. 
 
Die konkrete Ausgestaltung der einzelnen Tarife ist den beiliegenden Preisblättern zu entneh-
men. 
 
Eine Anpassung unseres Ersatzversorgungstarifes würden wir je nach Marktlage vornehmen. 

 
Anlagen 
Preisblatt Strom Produkte und Grundversorgung 2022 
Preisblatt Strom Produkte und Grundversorgung 2023 
 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Die Werkleitung schlägt vor, die Preise der Produktfamilie und der Grundversorgung gemäß den 

beiliegenden Preisblättern zu genehmigen. 
 

Ö  4Ö  4



Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Stromtarife 2022 
Alle Stromtarife der Stadtwerke Dinkelsbühl sind zu 100 % klimaneutral. Der Strom kommt aus erneuerbaren Energien, 

welche mit einem TÜV geprüften „RenewablePlus-Zertifikat“ versehen sind. 
 

Produkte 
Sie haben Interesse an einem unserer Tarife? Sprechen Sie uns gerne an und wir lassen Ihnen die entsprechenden Vertragsformulare zukommen. 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.07.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Strom Öko N (bis ca. 11.250 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 22,80 ct/kWh 27,13 ct/kWh 25,70 ct/kWh 30,58 ct/kWh 21,98 ct/kWh 26,16 ct/kWh 
 Grundpreis 8,00 €/Mon. 9,52 €/Mon. 8,00 €/Mon. 9,52 €/Mon. 8,00 €/Mon. 9,52 €/Mon. 
 Strom Öko G (ab ca. 11.250 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis 22,48 ct/kWh 26,75 ct/kWh 25,38 ct/kWh 30,20 ct/kWh 21,66 ct/kWh 25,78 ct/kWh 
 Grundpreis 11,00 €/Mon. 13,09 €/Mon. 11,00 €/Mon. 13,09 €/Mon. 11,00 €/Mon. 13,09 €/Mon. 
 Strom Öko DT 
 Arbeitspreis HT 24,40 ct/kWh 29,04 ct/kWh 27,30 ct/kWh 32,49 ct/kWh 23,58 ct/kWh 28,06 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT 20,80 ct/kWh 24,75 ct/kWh 23,70 ct/kWh 28,20 ct/kWh 19,98 ct/kWh 23,78 ct/kWh 
 Grundpreis 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Grundversorgung 
Im Netzgebiet der Stadtwerke Dinkelsbühl beliefern wir Sie als Haushaltskunde im Niederspannungsnetz gemäß Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV) zu 
unseren allgemeinen Preisen unserer Grundversorgung (§ 36 Energiewirtschaftsgesetz) automatisch mit Ökostrom. Dank zweiwöchiger Kündigungsfrist und ohne 
Mindestvertragslaufzeit genießen Sie höchste Flexibilität. Der Grundversorgungstarif bildet gleichzeitig die Preise für die Ersatzversorgung. 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.07.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Strom Grundversorgung Öko Eintarif 
 Arbeitspreis 24,20 ct/kWh 28,80 ct/kWh 27,40 ct/kWh 32,61 ct/kWh 23,68 ct/kWh 28,18 ct/kWh 
 Grundpreis 96,00 €/Jahr 114,24 €/Jahr 96,00 €/Jahr 114,24 €/Jahr 96,00 €/Jahr 114,24 €/Jahr 
 Strom Grundversorgung Öko Doppeltarif 
 Arbeitspreis HT 25,88 ct/kWh 30,80 ct/kWh 29,08 ct/kWh 34,61 ct/kWh 25,36 ct/kWh 30,18 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT 21,05 ct/kWh 25,05 ct/kWh 24,25 ct/kWh 28,86 ct/kWh 20,53 ct/kWh 24,43 ct/kWh 
 Grundpreis 144,00 €/Jahr 171,36 €/Jahr 144,00 €/Jahr 171,36 €/Jahr 144,00 €/Jahr 171,36 €/Jahr 
 

E-Mobilität 
Um den Tarif „Strom Öko E-Mobilität“ auswählen zu können, muss der Stromverbrauch Ihres E-Autos durch einen gesonderten Zähler getrennt vom übrigen Ver-
brauch erfasst werden. 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.07.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Strom Öko E-Mobilität 
 Arbeitspreis HT 19,90 ct/kWh 23,68 ct/kWh 22,80 ct/kWh 27,13 ct/kWh 19,08 ct/kWh 22,71 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT 17,95 ct/kWh 21,36 ct/kWh 20,85 ct/kWh 24,81 ct/kWh 17,13 ct/kWh 20,38 ct/kWh 
 Grundpreis 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Heizungs- & Wärmepumpenversorgungstarif 
I. Stromlieferung 
Die Stadtwerke Dinkelsbühl liefern dem Kunden die für den Betrieb einer Speicherheizung oder Wärmepumpe erforderliche elektrische Energie zur Nieder- & Hochta-
rifzeit. Genauere Informationen zu den Tarifzeiten finden Sie auf unserer Homepage unter www.sw-dinkelsbuehl.de. 
II. Zählung 
1. Der Stromverbrauch der Speicherheizung oder Wärmepumpe wird getrennt vom übrigen Verbrauch durch einen gesonderten Zähler erfasst. Sämtliche Geräte 

dieser Speicherheizung oder Wärmepumpe sind an diesen Zähler anzuschließen. 
2. Der Stromverbrauch der Speicherheizung kann, sofern der Anschlusswert der Heizanlage 20 kW nicht überschreitet, gemeinsam mit dem übrigen Verbrauch 

über einen Zähler erfasst werden. 
III. Arbeits- & Grundpreise 

 gültig ab 01.01.2022 01.06.2022 01.07.2022 
  netto brutto netto brutto netto brutto 
 Strom Wärmepumpe und Strom Heizung getrennte Messung nach II.1 
 Arbeitspreis HT 19,90 ct/kWh 23,68 ct/kWh 22,80 ct/kWh 27,13 ct/kWh 19,08 ct/kWh 22,71 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT 17,95 ct/kWh 21,36 ct/kWh 20,85 ct/kWh 24,81 ct/kWh 17,13 ct/kWh 20,38 ct/kWh 
 Grundpreis 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 Strom Heizung gemeinsame Messung nach II.2 
 Arbeitspreis HT 24,40 ct/kWh 29,04 ct/kWh 27,30 ct/kWh 32,49 ct/kWh 23,58 ct/kWh 28,06 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT 17,95 ct/kWh 21,36 ct/kWh 20,85 ct/kWh 24,81 ct/kWh 17,13 ct/kWh 20,38 ct/kWh 
 Grundpreis 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Sämtliche Arbeitspreise netto sind inklusive Stromsteuer, EEG-Umlage (bis 30.06.2022), KWKG-Umlage, §17 Offshore Umlage, §18 abschaltbare Lasten Umlage, 
§19 Strom NEV Umlage, Netznutzungsentgelte und an die Stadt Dinkelsbühl abzuführende Konzessionsabgabe. 
Sämtliche Arbeitspreise brutto sowie sämtliche Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 19 %. 

 

Ö  4Ö  4



Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Stromtarife 2023 
Alle Stromtarife der Stadtwerke Dinkelsbühl sind zu 100 % klimaneutral. Der Strom kommt aus erneuerbaren Energien, 

welche mit einem TÜV geprüften „RenewablePlus-Zertifikat“ versehen sind. 
 

Produkte 
Sie haben Interesse an einem unserer Tarife? Sprechen Sie uns gerne an und wir lassen Ihnen die entsprechenden Vertragsformulare zukommen. 
Strom Öko N / Strom Öko G: Unser System führt die sogenannte Bestabrechnung durch. Sie werden automatisch in den für Sie günstigsten Tarif eingestuft. 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Strom Öko N (bis ca. 11.900 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     43,50 ct/kWh 51,77 ct/kWh 
 Grundpreis     8,00 €/Mon. 9,52 €/Mon. 
 Strom Öko G (ab ca. 11.900 kWh Jahresverbrauch) 
 Arbeitspreis     43,20 ct/kWh 51,41 ct/kWh 
 Grundpreis     11,00 €/Mon. 13,09 €/Mon. 
 Strom Öko DT 
 Arbeitspreis HT     45,10 ct/kWh 53,67 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT     41,50 ct/kWh 49,39 ct/kWh 
 Grundpreis     12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Grundversorgung 
Im Netzgebiet der Stadtwerke Dinkelsbühl beliefern wir Sie als Haushaltskunde im Niederspannungsnetz gemäß Stromgrundversorgungsverordnung (StromGVV) zu 
unseren allgemeinen Preisen unserer Grundversorgung (§ 36 Energiewirtschaftsgesetz) automatisch mit Ökostrom. Dank zweiwöchiger Kündigungsfrist und ohne 
Mindestvertragslaufzeit genießen Sie höchste Flexibilität. 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Strom Grundversorgung Öko Eintarif 
 Arbeitspreis     47,20 ct/kWh 56,17 ct/kWh 
 Grundpreis     96,00 €/Jahr 114,24 €/Jahr 
 Strom Grundversorgung Öko Doppeltarif 
 Arbeitspreis HT     48,90 ct/kWh 58,19 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT     44,10 ct/kWh 52,48 ct/kWh 
 Grundpreis     144,00 €/Jahr 171,36 €/Jahr 
 

E-Mobilität 
Um den Tarif „Strom Öko E-Mobilität“ auswählen zu können, muss der Stromverbrauch Ihres E-Autos durch einen gesonderten Zähler getrennt vom übrigen Ver-
brauch erfasst werden. 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Strom Öko E-Mobilität 
 Arbeitspreis HT     41,10 ct/kWh 48,91 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT     38,60 ct/kWh 45,93 ct/kWh 
 Grundpreis     12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Heizungs- & Wärmepumpenversorgungstarif 
I. Stromlieferung 
Die Stadtwerke Dinkelsbühl liefern dem Kunden die für den Betrieb einer Speicherheizung oder Wärmepumpe erforderliche elektrische Energie zur Hoch- & Niederta-
rifzeit. Genauere Informationen zu den Tarifschaltzeiten finden Sie auf unserer Homepage unter www.sw-dinkelsbuehl.de. 
II. Zählung 
1. Der Stromverbrauch der Speicherheizung oder Wärmepumpe wird getrennt vom übrigen Verbrauch durch einen gesonderten Zähler erfasst. Sämtliche Geräte 

dieser Speicherheizung oder Wärmepumpe sind an diesen Zähler anzuschließen. 
2. Der Stromverbrauch der Speicherheizung kann, sofern der Anschlusswert der Heizanlage 20 kW nicht überschreitet, gemeinsam mit dem übrigen Verbrauch 

über einen Zähler erfasst werden. 
III. Arbeits- & Grundpreise 

 gültig ab   01.01.2023 
      netto brutto 
 Strom Wärmepumpe und Strom Heizung getrennte Messung nach II.1 
 Arbeitspreis HT     41,10 ct/kWh 48,91 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT     38,60 ct/kWh 45,93 ct/kWh 
 Grundpreis     12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 Strom Heizung gemeinsame Messung nach II.2 
 Arbeitspreis HT     45,10 ct/kWh 53,67 ct/kWh 
 Arbeitspreis NT     38,60 ct/kWh 45,93 ct/kWh 
 Grundpreis     12,00 €/Mon. 14,28 €/Mon. 
 

Sämtliche Arbeitspreise netto sind inklusive Stromsteuer, KWKG-Umlage, §17 Offshore Umlage, §19 Strom NEV Umlage, Netznutzungsentgelte und an die Stadt Din-
kelsbühl abzuführende Konzessionsabgabe. 
Sämtliche Arbeitspreise brutto sowie sämtliche Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 19 %. 
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/033/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung (BGS-WAS) 
Anpassung Wasserpreis zum 01.01.2023 
Anpassung der Gebühren zur Deckung des Aufwandes für die 
Herstellung der Wasserversorgungsanlage 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Unsere letzte Wasserpreiskalkulation haben wir im November 2018 durchgeführt. Der Kalkulati-
onszeitraum endet mit Ablauf des Jahres 2022. 
 
Wir haben nunmehr sowohl eine Nachkalkulation für die Jahre 2019 bis 2022 als auch eine Was-
serpreiskalkulation für die Jahre 2023 bis 2026 in Absprache mit dem Bayrischen Kommunalen 
Prüfungsverband erstellt. 
 
Laut der Nachkalkulation gemäß KAG ergibt sich für den letzten Kalkulationszeitraum eine Un-
terdeckung in Höhe von 1.423.690,94 €. 
 
Wir haben gemäß KAG eine Kalkulation für die Planjahre 2019 bis 2022 erstellt. Auch unter Be-
rücksichtigung der tatsächlich anfallenden Kosten ist eine Anpassung des netto Arbeitspreises 
von 2,31 €/m³ um 0,85 €/m³ auf 3,16 €/m³ nötig. Der Grundpreis verändert sich nicht. 
 
Bei einem Drei-Personen Haushalt kommt es unter Einbeziehung eines Verbrauchs von 90 m³ 
pro Jahr zu einer Erhöhung von ca. 81,85 € brutto.  
 
Die Herstellungsbeiträge netto werden bei den Grundstücksflächen von 2,41 € auf 2,23 € und bei 
den Geschoßflächen von 5,67€ auf 5,25€ gesenkt. Dies wurde in einer Globalkalkulation mit Un-
terstützung des Bayrischen Kommunalen Prüfungsverbandes ermittelt.  
 
Anlagen 
Änderung Beitrags- und Gebührensatzung Stand 15.11.2022 
Wasserpreisvergleich 
Preisblatt Wasser 2022 
Preisblatt Wasser 2023 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Der Werkausschuss schlägt vor, die Anpassung der Wasserpreise und der Herstellungsbeiträge 
gemäß der beigefügten Satzungsänderung zu beschließen 
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Änderung der 
Beitrags- und Gebührensatzung 

zur Wasserabgabesatzung 
der Stadt Dinkelsbühl (BGS-WAS) 

vom 26. September 1996 
 

Änderung vom 27.09.2001 
Änderung vom 17.12.2003 
Änderung vom 16.11.2006 
Änderung vom 12.11.2008 
Änderung vom 19.11.2014 
Änderung vom 13.11.2018 
Änderung vom 15.11.2022 

 
Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die Stadt Dinkelsbühl folgende 
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wassersatzung vom 26.09.1996 
 

§ 6 Beitragssatz erhält folgende Neufassung 
 
Der Beitrag beträgt 

a) Pro m² Grundstücksfläche  2,23 € 
b) Pro m² Geschoßfläche   5,25 € 

 

§ 9a erhält folgende Neufassung: 
 
(1) Die Grundgebühr wird nach dem Nenndurchfluss (Q3) der verwendeten Wasserzähler 

berechnet. Soweit Wasserzähler nicht eingebaut sind, wird der Nenndurchfluss geschätzt, der 
nötig wäre, um die mögliche Wasserentnahme messen zu können. 

 
(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von  
 

- Wasserzähler der Stadtwerke Dinkelsbühl mit Nenndurchfluss 
 Q3 4 m³/h (ehemals QN 2,5 m³/h) 57,00 €/Jahr 
 Q3 10 m³/h (ehemals QN 6 m³/h) 63,00 €/Jahr 
 Q3 16 m³/h (ehemals QN 10 m³/h) 108,00 €/Jahr 
 Q3 25 m³/h (ehemals QN 15 m³/h) 132,00 €/Jahr 
 Q3 40 m³/h (ehemals QN 25 m³/h) 750,00 €/Jahr 
 Q3 63 m³/h (ehemals QN 40 m³/h) 865,00 €/Jahr 
 Q3 100 m³/h (ehemals QN 60 m³/h) 1.000,00 €/Jahr 
 

- Privatwasserzähler zum Abzug von Abwasser 
unabhängig vom Nenndurchfluss 13,50 €/Jahr 

 

§ 10 erhält folgende Neufassung: 
 
(3) Die Gebühr beträgt 3,16 € pro Kubikmeter entnommenen Wassers. 

Alle sonstigen Bestimmungen bleiben unverändert. 
 
(4) Wird ersatzlos gestrichen. 
 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
Dinkelsbühl, 15.11.2022 
 
 
Stadt Dinkelsbühl 
Große Kreisstadt 
 
 
Dr. Christoph Hammer 
Oberbürgermeister 
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Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Wasser- & Abwassergebühren 2022 
Die abgebildeten Preise sind ab dem 01.01.2022 gültig. 

Wasser/Abwasser 
Die Wasserpreise entsprechen der „Satzung für die öffentliche Wasserversorgungseinrichtung der Großen Kreisstadt Dinkelsbühl“. Der Abwasserpreis ent-
spricht der „Satzung für die öffentliche Entwässerungsanlage der Großen Kreisstadt Dinkelsbühl“. 

  netto brutto 
 Arbeitspreis 
 Wasser 2,31 €/m³ 2,47 €/m³ 
 Abwasser 3,30 €/m³ 3,30 €/m³ 
 Grundpreis 
 Zählertyp Q3 4 m³/h (ehemals QN 2,5 m³/h) 57,00 €/Jahr 60,99 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 10 m³/h (ehemals QN 6 m³/h) 63,00 €/Jahr 67,41 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 16 m³/h (ehemals QN 10 m³/h) 108,00 €/Jahr 115,56 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 25 m³/h (ehemals QN 15 m³/h) 132,00 €/Jahr 141,24 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 40 m³/h (ehemals QN 25 m³/h) 865,00 €/Jahr 925,55 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 63 m³/h (ehemals QN 40 m³/h) 865,00 €/Jahr 925,55 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 100 m³/h (ehemals QN 60 m³/h) 1.000,00 €/Jahr 1.070,00 €/Jahr 
 

Der Wasserpreis brutto sowie die Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 %. Mehr Informationen rund um die 
Dinkelsbühler Wasserqualität finden Sie unter www.sw-dinkelsbuehl.de. 
Die Abwassergebühr ist mehrwertsteuerfrei. Die Stadtwerke Dinkelsbühl erheben die Abwassergebühr im Auftrag der Stadt Dinkelsbühl. 
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Rudolf-Schmidt-Straße 7 Telefon: 09851/5720-0 Telefax Technik: 09851/5720-34 
91550 Dinkelsbühl Telefax: 09851/6757 E-Mail: info@sw-dinkelsbuehl.de 

Wasser- & Abwassergebühren 2023 
Die abgebildeten Preise sind ab dem 01.01.2023 gültig. 

Wasser/Abwasser 
Der Wasserpreis und die Grundpreise entsprechen der „Satzung für die öffentliche Wasserversorgungseinrichtung der Großen Kreisstadt Dinkelsbühl“. Der 
Abwasserpreis entspricht der „Satzung für die öffentliche Entwässerungsanlage der Großen Kreisstadt Dinkelsbühl“. 

  netto brutto 
 Arbeitspreis 
 Wasser 3,16 €/m³ 3,38 €/m³ 
 Abwasser 3,30 €/m³ 3,30 €/m³ 
 Grundpreis 
 Zählertyp Q3 4 m³/h (ehemals QN 2,5 m³/h) 57,00 €/Jahr 60,99 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 10 m³/h (ehemals QN 6 m³/h) 63,00 €/Jahr 67,41 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 16 m³/h (ehemals QN 10 m³/h) 108,00 €/Jahr 115,56 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 25 m³/h (ehemals QN 15 m³/h) 132,00 €/Jahr 141,24 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 40 m³/h (ehemals QN 25 m³/h) 750,00 €/Jahr 802,50 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 63 m³/h (ehemals QN 40 m³/h) 865,00 €/Jahr 925,55 €/Jahr 
 Zählertyp Q3 100 m³/h (ehemals QN 60 m³/h) 1.000,00 €/Jahr 1.070,00 €/Jahr 
 

Der Wasserpreis brutto sowie die Grundpreise brutto sind inklusive der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von 7 %. Mehr Informationen rund um die 
Dinkelsbühler Wasserqualität finden Sie unter www.sw-dinkelsbuehl.de. 
Die Abwassergebühr ist mehrwertsteuerfrei. Die Stadtwerke Dinkelsbühl erheben die Abwassergebühr im Auftrag der Stadt Dinkelsbühl. 
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            Wasserpreisvergleich 

anderer Städte der Region 

 
 Dinkelsbühl    3,16 €/m³ netto 

 Feuchtwangen    3,24 €/m³ netto 

 Ansbach     2,79 €/m³ netto 

 Mönchsroth    3,27 €/m³ netto 

 Rothenburg o. d.Tauber  2,43 €/m³ netto 

 Ellwangen     2,44 €/m³ netto 

 Crailsheim     2,50 €/m³ netto 
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Sitzungsvorlage Werkausschuss öffentlich 

am 15.11.2022 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/032/2022 

Berichterstatter: Fensterer, Steffen 

Betreff: Gestiegene Energiekosten im Hallenbad- und Saunabetrieb 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Durch die Energiekrise werden auch die Energiekosten in unserem Hallenbad- und Saunabetrieb 
stark ansteigen. Wir haben bereits Energiesparmaßnahmen, wie die Abschaffung der Warmba-
detage und Reduzierungen der Öffnungszeiten in der Panoramasauna, ergriffen. 
 
Trotzdem gehen wir bei einem Vergleich von 2022 zu 2023 der Kosten von Gas, Strom und 
Wasser mit einem prognostizierten Verbrauch von einer Kostenmehrung um mind. 55.000,00 € 
aus. Dies würde für die Stadt einen Anstieg beim Bäderverlustausgleich um mindestens ca. 
39.000,00 € bedeuten. Alternativ wäre eine Anhebung der Preise im Hallenbad- und Saunabe-
reich um durchschnittlich 20 %. Unsere Preisvorschläge incl. der prozentualen Veränderung ent-
nehmen Sie bitte der beiliegenden Aufstellung. Dies würde bei vorsichtiger Schätzung der Besu-
cherzahlen zu Mehreinnahmen von ca. 48.000,00 € führen. 
 
Die Preise im Hallenbad/Saunabereich wurden letztmals zum 01.01.2021 angepasst.  
Im regionalen Bädervergleich, waren wir immer im günstigeren Bereich.  
Viele dieser Bäder/Saunen haben auch jetzt schon ihren Betrieb aus Energieeinsparungsgründen 
eingeschränkt. 
 
Als Alternative wäre es eine Möglichkeit die steigenden Energiekosten auf  Preiserhöhungen und 
Erhöhungen des Bäderverlustausgleiches aufzuteilen. In dieser Variante würden die Preise im 
Durchschnitt nur um 10% steigen. Dies hätte zur Folge, dass die Umsätze um ca. 29.000 € an-
steigen und es wahrscheinlich nur zu einer Verlustausgleichsmehrung von 14.000 € kommen 
würde. Hierzu finden Sie anbei einen alternativen Gebührenvorschlag. 
 
Wir bitten den Werkausschuss über das weitere Vorgehen zu beraten. 
 
Anlagen 
Gebührenvorschlag inkl. Vergleich mit Hallenbad bzw. Sauna-Betrieben in der Region 
Alternativer Gebührenvorschlag inkl. Vergleich mit Hallenbad bzw. Sauna-Betrieben in der Regi-
on  
 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
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Eintrittspreise Hallenbad Dinkelsbühl

Stand 08.11.2022 aktueller Vorschlag Erhöhung in  Ansbach  Crailsheim 

 Neuen-        

dettelsau  Ellwangen 

 Feucht-         

wangen 

 Gunzen-         

hausen 

Preis % Aquella Hallenbad Novamare Wellenbad Hallenbad Juramare

Einzelkarte Erwachsene 4,60 €          5,00 €          8,70 10,60 €     3,20 €       8,00 €       9,00 €       2,50 €       10,50 €     

Jugendliche 2,20 €          2,50 €          13,64 5,20 €       1,60 €       4,00 €       7,50 €       1,30 €       7,00 €       

Schüler, Studenten, Wehrdienst- 2,50 €          2,80 €          12,00 7,40 €       7,50 €       

Früh-/Abendschwimmen 3,60 €          4,00 €          11,11 3,50 €       

Jahreskarte Erwachsene 190,00 €      210,00 €      10,53 128,00 €   325,00 €   

Jugendliche 120,00 €      130,00 €      8,33 64,00 €     215,00 €   

Schüler, Studenten, Wehrdienst- 145,00 €      155,00 €      6,90

leistende, Schwerbehinderte

Familien 275,00 €      300,00 €      9,09 230,00 €   880,00 €   

Rentner 170,00 €      185,00 €      8,82

Familien- und Kleingruppenkarte 10,50 €        11,50 €        9,52 23,40 €     26,00 €     

Wassergymnastik je Einheit 2,00 €          2,50 €          

Eintrittspreise Sauna Parc Vital

Einzelkarte Tageskarte 13,00 €        14,50 €        11,54 13,80 €     27,00 €     12,00 €     16,00 €     7,50 €       20,50 €     

aktueller Vorschlag Erhöhung

Preis %

1/1 Becken 76,00 €        90,00 €        18,42

1/2 Becken 40,00 €        50,00 €        25,00

1/4 Becken 20,50 €        25,00 €        21,95

Neuendettelsau Außenschwimmbecken geschlossen

Gunzenhausen Biohäusla geschlossen

Bierkeller  nur Fr.-So. u. an Feiertagen/Ferien geöffnet

Saunadorf montags geschlossen außer Ferien

Ellwangen Wassertemperatur reduziert

Saunalandschaft geschlossen

Benutzungsgebühren Schulen
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Eintrittspreise Hallenbad Dinkelsbühl

Stand 02.11.2022 aktueller Vorschlag Erhöhung in  Ansbach  Crailsheim 

 Neuen-        

dettelsau  Ellwangen 

 Feucht-         

wangen 

 Gunzen-         

hausen 

Preis % Aquella Hallenbad Novamare Wellenbad Hallenbad Juramare

Einzelkarte Erwachsene 4,60 €          5,50 €          19,57 10,60 €     3,20 €       8,00 €       9,00 €       2,50 €       10,50 €     

Jugendliche 2,20 €          2,70 €          22,73 5,20 €       1,60 €       4,00 €       7,50 €       1,30 €       7,00 €       

Schüler, Studenten, Wehrdienst- 2,50 €          3,00 €          20,00 7,40 €       7,50 €       

Früh-/Abendschwimmen 3,60 €          4,50 €          25,00 3,50 €       

Jahreskarte Erwachsene 190,00 €      230,00 €      21,05 128,00 €   325,00 €   

Jugendliche 120,00 €      140,00 €      16,67 64,00 €     215,00 €   

Schüler, Studenten, Wehrdienst- 145,00 €      175,00 €      20,69

leistende, Schwerbehinderte

Familien 275,00 €      330,00 €      20,00 230,00 €   880,00 €   

Rentner 170,00 €      200,00 €      17,65

Familien- und Kleingruppenkarte 10,50 €        12,50 €        19,05 23,40 €     26,00 €     

Wassergymnastik je Einheit 2,00 €          2,50 €          

Eintrittspreise Sauna Parc Vital

Einzelkarte Tageskarte 13,00 €        16,00 €        23,08 13,80 €     27,00 €     12,00 €     16,00 €     7,50 €       20,50 €     

aktueller Vorschlag Erhöhung

Preis %

1/1 Becken 76,00 €        95,00 €        25,00

1/2 Becken 40,00 €        52,00 €        30,00

1/4 Becken 20,50 €        25,00 €        21,95

Neuendettelsau Außenschwimmbecken geschlossen

Gunzenhausen Biohäusla geschlossen

Bierkeller  nur Fr.-So. u. an Feiertagen/Ferien geöffnet

Saunadorf montags geschlossen außer Ferien

Ellwangen Wassertemperatur reduziert

Saunalandschaft geschlossen

Benutzungsgebühren Schulen
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